„Christenliche, Catholische vnder- | richt, wie sich die Pfarrer, Seelfor- | ger vnd  
Prediger im Saltzburger Bistumb vnd Prouinz, in jren Predi- | gen, zu vnderrichtung  
des Christlichen | volcks, halten: vnd das volck, sonderlich in nachfolgenden Articulen,  
zu verhö- | tung schädlicher irrung vnd spaltung, in vnserm waren Christ- | lichen  
Glauben, nach alter Catholischer Leer, vnderweisen | sollen. | Anno salutis humanae,  
M. D. LVI.“ In extrema libri parte: „Getruet zu Dilingen, durch Sebalbum Mayer.“  
4<sup>o</sup>; ff. LXXX et praeterea in initio 10 ff. non signata (addito titulari). Auctoris nomen non indicatur. Exemplum huius operis vidi Viennae in bibliotheca universitatis (Theol. past. II, 140)<sup>3</sup>.

## 152.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Vienna mense Maio exeunte vel Iunio 1554.

Ex epistula archetypa (2<sup>o</sup>; 1 p.) ab Alberto V. Bavariae duce ad S. Ignatium missa et ab Alberto ipso subscripta.

Commentarius epistulae est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/L.“ f. 3.

Epistula Alberti integra ex archetypo transcripta est in *Acta Sanctorum Iulii VII* (Antverpiae 1731), 501—502, et ex iis in „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 503—504<sup>4</sup>. Hic ea tantum ponuntur, quae ad Canisii epistolam (iam non exstantem) spectant.

*Albertus V. Barariae dux S. Ignatio Monachio 20. Maii 1554 haec scripsit:*  
„*Vestrij ordinis Societatis Ihesu Theologos omnes ab Ingolstadiensj Academia nostra auocatos permoleste tulimus, Nam et doctrina et vitae sinceritate non solum lectorum munere inter scolares, sed et Concionatorum ad populum magno cum fructu foeliciter functj sunt, ea propter ipsos lubenter nostris gratia et fauore complexj sumus, . . . . Verum quod Collegij illius erigendi cura hactenus est intermissa, non nobis quj paratissimj semper fuimus, . . . est imputandum, Sed presentj turbatissimo afflictissimoque<sup>a</sup> omnium rerum in Ger-*

<sup>a</sup> In comm. additum in margine.

<sup>1</sup> Nic. Paulus in „Der Katholik“, 73. Jahrg., II (Mainz 1893), 221—222.

<sup>2</sup> Nic. Paulus, Der Benediktiner Wolfgang Seidl, in „Historisch-politische Blätter für das katholische Deutschland“ CXIII (München 1894), 181.

<sup>3</sup> Operis auctor ipse in praefatione indicat librum suum a doctis viris recognitum esse; scribit enim: „Es ist dieser reine katholische Unterricht durch hoch gelehrte Doctores und christliche Lehrer ganz treulich gestellt worden.“

<sup>4</sup> Cf. etiam *Verdère* l. c. I, 284—285.

mania statuj, . . . . Ne tamen ista perpetua temporum iniuria Theologiae Collegij causa apud nos diutius suspendatur, Jussimus apud dictam scolam nostram Inyolstadianam fundum comparari et novum extruj collegium, quod etiam annuis redditibus dotari curabimus<sup>a</sup> 1, quemadmodum ea de re ad vos Magister Petrus Canysius perscribet, Petimus igitur a vobis, vtj et Sanctissimo D. N. ea de causa<sup>b</sup> perscribimus<sup>2</sup>, ut curetis tam dictum Canisiuum quam alios duos Theologos<sup>c</sup> etiam aliarum facultatum professores ad nos mittere quj obsequium suum et ministerium legendj et concionandj impendant.<sup>4</sup> Plura expositurum Henricum Schweicker ducis secretarium, qui ea de causa Romam mittatur.

## 153.

## CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO S. J.

Vienna 8. Iunii 1554.

Ex apographo recenti, facto ex autographo.

Aliquas epistulae particulas germanice edidi in „Katechismen“ etc. p. 20—22.

De collegij germanici alumnis quibusdam labacensibus, Paulo Scalichio cabbalista, monasterio Carmelitarum Socii tradito. Patrem Lainium Viennam venire cupit. Collegij rectorem cantum nimis urgere, litterarum studia minus curare. Se non posse catechismum suum ita conformare, ut parochorum etiam enchiridion sit. Ad catechismum absolvendum se vehementer impelli. Partem eius Romam mittit corrigendam. Indicae litterae quantum valeant. Noviomagi Societati domum offerri. Se in Hungariam profecturum. Regis nomine rogat, ut Ignatius valetudinariorum quorundam negotium apud pontificem gerat.

## IESVS.

Reverende in Christo pater gratia domini semper nobiscum.

Primum divinae bonitati gratias ago, quae afflictam restituit valetudinem charitati tuae, cui non immerito sanitatem precari diuturnam debemus. Literas autem, quas etiam valetudine nondum liberatus adversa scripsisti, lubenter accepi mense, quo et scriptae fuerant, superiore<sup>3</sup>.

De Reverendissimo Labbacensi, ut antea quoque respondi, nos etiamnum metuimus, ne suo malo revocet istos alumnos<sup>4</sup>, quemadmodum jam priores duos ex urbe reversos excepit<sup>5</sup>. D. Antonium

<sup>a</sup> In comm. verba quod — curabimus in margine adscripta sunt.<sup>b</sup> In comm. haec tria verba supra versus scripta sunt.<sup>c</sup> In comm. verba duos Theologos in margine addita sunt.<sup>1</sup> Cf. supra p. 327<sup>2</sup>. 398. 425—426.<sup>2</sup> Hae litterae, nondum editae, ponentur infra, in „monumentis ingolstadiensibus“.<sup>3</sup> Has litteras non novi; spes autem est eas in „Nova serie litterarum S. P. N. Ignatii“ editum iri.<sup>4</sup> Bartholomaeum Philiuslaufer [Lauer?] et Ioannem Kobenzl (cf. supra p. 445<sup>4</sup>). Kobenzl a. 1558 Societatem Iesu ingressus est (Steinhuber l. c. I, 23<sup>2</sup>).<sup>5</sup> Cf. supra p. 458.

ad sacerdotalem ordinem statim evexit; Doct. Paulum retinet quidem apud se, sed ut non semper inter ipsos optime conveniat. In postremo colloquio cum me rogaret, doct. eundem ut admonerem atque meliorem in viam si possem reducerem, aperte respondi, non reliquum videri locum admonitioni meae, quamdiu admonendus ille tanto in pretio haberet mordicusque retinere vellet suam Cabalisticam, qua fretus iactaret, se de omnibus nullo negotio et in utramque fortasse partem disputaturum. Quae res parum illi honoris, ut dicebam, apud nostros hic professores parit laeditque Theologo dignam existimationem<sup>1</sup>. Cras abiturus est iterum Episcopus ad Ecclesiam suam; sed conor, ut amicus abeat, qui aliquandiu propter nostras de his suis alumnis admonitiones nescio quo dubio in nos animo videtur fuisse. Non abs re facturū erit P. Schorichius, si literis ad Episcopum datis concludat hoc de alumnis negotium, ut intelligat ille, quo pacto sint a nobis dimissi, et quid R. P. Ignatius de ipsis sentiat. Haec inter vos longius.

Adiumento nostris Episcopus fuit apud Regem, ut Carmelitarum monasterium liberum et integrum habeant; de proventibus annuis et de placandis utcumque Carmelitis, aut de consensu Pontificis in hanc translationem impetrando nondum, ut vellemus, agitur<sup>2</sup>. Nunc haud

<sup>1</sup> Paulus Skalich de Lika (1534—1574), Zagraviae (Agram) in Croatia nobili genere ortus, ingeniosus quidem atque eruditus, sed inconstans laudumque avidus erat. Viennae litteris excultus, anno 1553 Bononiae „theses divinas, angelicas, coelestes, elementales, humanas, Christianas, philosophicas, metaphysicas, physicas, morales, rationales, doctrinales, secretas, infernales“ publice defendit. Postea Romam profectus et cum litteris commendaticii Julii III. Viennam reversus, ibidem capellanus regis constitutus est et anno 1556 opus „Occulta Occultorum Occulta“ edidit. Cum autem anno 1557 in universitate viennensi insulsas quasdam sententias theologicas defendisset, Tubingam ad Lutheranos aufugit ibique in summum pontificem et lesuitas acriter invectus est. Anno 1561 ab Alberto Borussiae duce lutherano invitatus, Regiomonte (Königsberg) theologiam docuit et plenum in Albertum imperium obtinuit, a quo non solum consilarii officio ac multis pecuniis et agris, sed et oppido ac praefectura creuzburgensi donatus est. Scripto quodam asseruit in Christo tres esse naturas, idque multis circulis, triangulis, quadrangulis demonstrare conatus est. Precibus etiam cabalisticis ac nummo annuloque magico ducem decepit, donec, communi in se odio concitato, officio et bonis privatus atque ex Borussia exulare coactus est. Ab episcopo monasteriensi receptus, in ecclesiae catholicae tandem pacem rediisse videtur; immo sunt, qui asserant ipsum ducem Albertum haud multo ante obitum suum cum ecclesia catholica Scalichii opera reconciliatum esse (*Bucholtz* l. c. VIII, 223—224. *Denis* l. c. p. 536—537. *Nic. Leutheringerus*, De marchia brandenburgensi l. 14, n. 7—9 [Scriptores de rebus Marchiae brandenburgensis I (Francofurti et Lipsiae 1729), 484—488]. *Janssen* l. c. IV, 187 ad 188. *Zeitschrift für katholische Theologie*, 18. Jahrg. [Innsbruck 1894], p. 411 ad 412. *C. A. Hase*, Herzog Albrecht von Preussen und sein Hofprediger [Leipzig 1879] p. 292—317. 374—377).

<sup>2</sup> Ferdinandus circiter initium mensis Augusti a. 1555 Augusta Vindelicorum ad Ioannem cardinalem Morone, regnorum suorum protectorem, et ad Ottonem cardinalem Truchsess scribi iussit, ut sedis apostolicae dispensationem impetrarent, qua possent „fratres eiusdem Societatis, qui iam Viennae in Austria multo multorum

parum negotii facessunt nostris, quae primum in alienas desertasque sedes immigrantis obvenire solent<sup>1</sup>. Magnum profecto fructum in vicinas undique provincias ex hoc Collegio transfundi posse confido, si Dominus pro sua in oves errantes bonitate novis favebit operariis. In medio nationis pravae<sup>2</sup> versamur, haud secus quam in aedito loco<sup>3</sup> et ad clavum ipsum, quo vicini gubernantur populi, pulchre constituti. Jamque nos hinc evocant Poloni, Ungari, Boemi, Prussi, Bavari, nihilque de fide et sinceritate nostra dubitant, postquam tantopere nos Regi comprobatos esse cognoscunt. Id quod ego non tam in laudem nostrorum, quam ad cautelam dixerim, ut in constituendo hoc Viennensi collegio curam et diligentiam adhibere maximam velitis. Utinam semel huc mittatur Reverendus P. Lajnez et coram non videat modo, sed etiam consulat in medium, quae ad maiorem omnium profectum facere possent. Gratus esset Hispanis vehementer, et hi tum in aula Regis<sup>4</sup>, tum in familia filii Maximiliani sunt frequentes; de assignandis Collegio redditibus facile concluderet tandem: conferret nobiscum de his, quae conscribi Rex postulat<sup>5</sup>; in summis

cum fructu versantur, licite et libere retinere, et integre posthac possidere monasterium B. Virginis, Ordinis Carmelitani<sup>6</sup>, viennense. „Quod certe monasterium iisdem fratribus serenissimus rex assignavit, postquam seculares ibidem cum uxoribus habitare, ac sacrum locum profanare coepissent, et cum pater Provincialis eiusdem Ordinis Carmelitarum saepius ad hoc rogatus et requisitus a serenissimo rege nullos fratres eo mittere (tanta est penuria eiusmodi Religiosorum in tota Germania) et ad cultum divinum ibidem peragendum adesse curaret“ (*Acta Sanctorum* l. c. p. 500. *Cartas de San Ignacio* V, 588).

<sup>1</sup> Die 24. Maii 1554 in monasterium illud immigratum esse refert *Socher* (l. c. p. 48). Polanco 21. Iulii 1554 Roma comiti de Mérito scribit in collegio viennensi 30 fere Socios esse (*Cartas de San Ignacio* IV, 233).

<sup>2</sup> Phil. 2, 15. <sup>3</sup> Cf. Matth. 5, 14. <sup>4</sup> Ferdinandus I. in Hispania natus erat et Ferdinandum „catholicum“, Hispaniae regem, avum habebat.

<sup>5</sup> Ferdinandus I. litteris Vienna 15. Ianuarii 1554 a S. Ignatio petiit, ut a „doctis aliquibus viris“ Societatis, „Romae existentibus“, „compendium aliquod theologiae“ conscribendum curaret, „quod tam ecclesiasticis quam secularibus instar regulae et normae esset, levique pretio ab omnibus coëmi posset“. Se curaturum „illud statim“ Viennae „typis excudi“ et non solum in academia viennensi, sed et per regna sua „doceri“, praesertim vero operam daturum, „ut illo parochi aliarumque ecclesiarum rectores in provinciis“ suis uterentur. Deliberatum quidem sibi fuisse id opus nonnullis Societatis „doctoribus“, „in academia Viennensi existentibus“, committere; sed se cognovisse, „eos in vinea Domini tanta sedulitate alias praelegendo et docendo, tam in scholis quam in suggestu laborare, quod tanto operi absque dispendio et discipulorum suorum et christiani gregis, vacare nequaquam“ possent. Ignatius Roma 27. Februarii 1554 regi rescripsit: Post quadragesimam manus illi operi Romae admotum iri. „Non dissimulabimus tamen, quod exactius, ac proinde doctius et difficilius, videtur opus necessarium esse, ut Viennae a Theologiae Professoribus praelegatur, quam, ut in provinciis a curionibus et ecclesiarum rectoribus, qui parum eruditi saepe esse solent, in manibus habeatur. Verumtamen utrisque hoc opus, quoad eius fieri poterit, attemperare . . . enitemur“ (*Acta Sanctorum* Iulii VII [Parisiis et Romae 1868], 508. *Cartas de San Ignacio* IV, 501—503. 437—438). Ilanc Ignatii promissionem sibi gratissimam accidisse Ferdinandus eidem significavit \* litteris Vienna 7. Maii 1554 datis, quae etiamnunc apud nos sunt.

quibusdam quaestionibus, quas Cancellarius<sup>1</sup> inter Theologos et Canonistas expediri vellet, operam navaret utilissimam; praesertim verum de studiis, tum de profectu fratrum hic nos instrueret, singulisque sua si quae sint opus, remedia daret. Privatam sane consolationem, quam ex R. P. praesentia mihi polliceri maximam possem, facile negligam; sed pro communi utilitate quid fieri expediat, vestrae fuerit et pietatis et prudentiae constituere. Paucorum solummodo mensium hoc iter erit. Coeperunt nostri in cantando se nunc exercere, dum Carmelitarum locum tenent, et ut verum fatear, mihi non semel displicuit facilitas R. P. Lanonij, qui ad cantiones huiusmodi in templo habendas et ad cerimonias quasdam fratrum imitandas nostris aut plusculum permittere, aut ipse sua sponte ita satis propendere visus est. Qua in re non opus est admonere prudentiam tuam, nisi quod magnopere cupio conformem vivendi disciplinam, qualem aliis collegiis R. P. Praepositus constituit, etiam extare in Germania, praesertim Viennae<sup>2</sup>. Video nunc a R. P. multos ad sacros ordines hic vectos esse, neque id unquam improbavi: in studiis autem adhiberi quoque curam velim, quod in scribendo tam pauci valeant, qui ad Magisterium tamen adspirant et forte non multo post exhibunt sacerdotes. Haec ego libere, ut sapientiori praebeam de istis cogitandi occasionem, et huic collegio sit maxime prospectum.

Nunc ad literas tuas redeo, et miror, subito consilium esse mutatum de dividendo Compendio Theologico<sup>3</sup>. Promissum enim Regi fuit a nobis, alterum fore compendium pro parochis, alterum pro gymnasii huius Theologis, et probavit Rex institutum<sup>4</sup>. Ego quod paravi, omnino seiunctum fuit, et cum Rex evolvisset, probavit cum suis admodum hoc meum vile opusculum<sup>5</sup>. Iam si eodem opere tum pueris, in quorum ego scripsi gratiam, et pastoribus vultis satisfieri, Regi non valde satisfiet, et mihi iam quinto aut sexto mutanda erunt omnia,

<sup>1</sup> Canisius non Albertum Widmanstadium, Austriae inferioris cancellarium, dicere videtur, sed doctorem Iacobum Ionam Ferdinandi vicecancellarium, Sociis amicissimum, quem etiam in litteris 16. Augusti 1554 ad Polancum datis „cancellarium“ vocat. Is negotium illud „compendiorum“ academicorum praecipue administrasse videtur (*Hartl-Schrauf*, Nachträge I, 145).

<sup>2</sup> „Cum Nostri Viennae ad Monasterium a Carmelitis desertum ingressi fuissent, cantabant officium tono quodam aequali, ob quod P. Ignatius Patri Lanoyo scripsit, ut per mensem integrum poenitentiam faceret. 1554.“ (\**Responsa Generalium* [S. J.] in ordinem redacta. Viennae, in bibliotheca aulica, Cod. 12404\* [scriptus medio fere saec. XVII.] in v. „Cantus“ n. 10). <sup>3</sup> Vide supra p. 412<sup>1</sup>. 472<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Canisio tunc iam scripta fuisse videntur a Polanco, quae S. Ignatius Ferdinando Roma 18. Iulii 1554 scripsit: „Cum re serius pensata“ idem „theologiae compendium curionibus, ut populum instruerent, et professoribus, ut in scholis enararent“, „minime convenire posse intelligeremus“, „visum est tandem, duplici labore utrumque opus inchoandum esse“. Integram epistolam ex autographo Berolini existente edidit *Gottl. Friedlaender*, Beiträge zur Reformationsgeschichte (Berlin 1837) p. 277—278; est etiam in „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 467—468.

<sup>5</sup> Vide supra p. 454—455.

magnamque mihi conflare possum invidiam sine magno fructu ex hac tam diuturna cessatione. Quoties me admonet ac urget Cancellarius, maturandum esse opus, expectare typographum, quem saepius ad me misit<sup>1</sup>, moram in gravi periculo esse, tot perire animas, quae pura doctrina libelli pascerentur, et veneno catechistico, quod nunc quotidie hauriunt, liberarentur hac aeditione. Igitur etsi valde probarem consilium tuum, ut Catechismi mei, priusquam in lucem exeat, formam videretis adeoque corrigeretis isthic, tamen difficile mihi visum est, bonis viris aequa postulantibus repugnare, in menses aliquos rem iterum differre ac reiicere, dum illuc eat et redeat libellus. Sed nolui tamen hic mihi fidere; dissimulavi haec universa, invito adhuc, ni fallor, Cancellario probatissimo viro, et alia mihi via Regis impetravi consensum, ut tantisper differretur aeditio, donec vestro etiam calculo approbaretur<sup>2</sup>. Nam sic etiam consultum videri, ut qui reliqua teneretis in manibus (de duplici compendio loquor), non prorsus ignoraretis partem hanc tertiam, quae velut fundamenti loco praestrueretur et aliis illis compendiis explicaretur. Itaque mitto puerilis Catechismi mei partem aliquam, et summis votis exopto, a vobis vel immutari vel corrigi omnia, deinde quae correctae erunt, huc quamprimum remitti, ut Rex etiam a nobis et vobis postulat maxime. Qua in re ne sitis quaeso nobis in moram, ego interim reliqua curabo transcribi et isthic mitti, sed licebit in aedendo progredi, ut primum ista restitueritis ex Urbe. Quae primam libelli partem continent, multa exemplarium millia erunt.

Magnam aedificationem his attulit magnatibus, quod R. T. scripsit<sup>3</sup> nuper ad R. P. Lanoij de Regina Angliae<sup>4</sup>, de tribus collegiis Ponti-

<sup>1</sup> Ad catechismum Canisii typis exscribendum a Ferdinando electus erat unus e praeclarissimis saeculi sui typographis, qui et bibliopola erat: Michael Zimmerman, antiquae nobilitatis vir; qui 118 opera Viennaee edidit, atque inter ea evangelium syriacum, libros graecos, hebraicos, immo et arabicum opus (*Denis* l. c. p. xiii. *Ant. Mayer*, Wiens Buchdruckergeschichte 1482—1882 1. Theil [Wien 1883], p. 70—85).

<sup>2</sup> S. Ignatius in primis iam „Constitutionibus“ sive prima constitutionum conscriptione, quam sub initium a. 1551 patribus Romae a se congregatis recognoscendam tradidit: „Quien“, inquit, „tuviendo talento para escribir libros útiles al bien comun, lo hiciese, no debe publicar escrito alguno sin que primero lo vea el Prepósito General y lo haga mirar y examinar. para que, siendo cosa que se juzgue haya de edificar, se publique, y no de otra manera“ (Constitutiones latinae et hispanicae p. 388). In constitutionibus autem expolitis et absolutis haec de libris vulgandis praecipuntur: [El Prepósito General] „cometerá la examinacion dellos á lo ménos á tres de buena doctrina y claro juicio en aquella sciencia“ (P. 3, c. 1, n. 18. Similiter P. 4, c. 6, O. et P. 7, c. 4, n. 11 [l. c. p. 93. 135. 223. 225]).

<sup>3</sup> Canisius litteras „communes“ significat, quae Roma 1. Maii 1554 ad omnia Societatis collegia missae sunt; editae sunt in „Cartas de San Ignacio IV, 450—452. 134—139.

<sup>4</sup> „Qui in Roma ci siamo molto consolati questi dì per una lettera che ha scritto di sua mano, latina, la Regina d'Inghilterra al Papa riconoscendolo Vicario

ficis in oriente constituendis<sup>1</sup>, de Germanico collegio Romae<sup>2</sup> etc. Permagni referet, de Indicis rebus et id genus aliis saepius huc mittere<sup>3</sup>: iuvantur enim istorum animi vehementer in Religione, cum inter pessimos haec accipiunt tam bona, laeta et salutaria.

De adventu fratris mei M. Theodorici, de discessu alterius<sup>4</sup>, tum de statu rerum in hoc Archiducali collegio postremo egi fusius<sup>5</sup>. De Polonico Collegio nihil nunc novi<sup>6</sup>. Dominus gratia fidei sanctae septentrionalem partem illustret, ac Ecclesiae restituat amen.

Hoc ad extremum addam, me valde cupere, ut si nominis Iesu singularis festivitas non alio die, quam Circumcisionis Domini videtur observanda, saltem is ipse dies nos ad maiorem devotionem provocet, quibusdam privilegiis Societati nostrae in hoc impetrandis auctus et ornatus<sup>7</sup>. Qua de re scriptum est a me alias.

Soror novercae meae, quam habet matrem M. Theodicus frater, offert Societati domum non contempnendam Noviomagi, ut hospitium sibi paratum illic habeant, quoties accedent, qui sunt huius nostri instituti<sup>8</sup>. Virgo est senex et pia certe, cupitque responsum, ut in alios pios usus domum hanc transferat, si oblatam recuset nostra Societas. Quare digna mihi videtur, cui vel per me vel per alios de R. P. sententia mox rescribatur.

di Cristo, e domandandogli la confermazione di 12 ó 13 Vescovi cattolici e qualificati che Lei ha presentato" (*Cartas* l. c. p. 452).

<sup>1</sup> Iulius III. a. 1553 Hierosolymae, Constantinopoli, in insula Cypro Societatis collegia condere statuerat; at eius morte aliisque rationibus in nihilum res recidit (*Cartas* l. c. p. 451. *Orlandinus* l. c. l. 13, n. 1. *Stewart Rose*, St. Ignatius Loyola and the early Jesuits [London 1891] p. 522—523. 588—589).

<sup>2</sup> „Il collegio Germanico passerà di 56 persone e di mano in mano si spera l'aumento assentandosi ancora le cose temporali, e quelli che ci sono, fanno buonissimo frutto nelle lettere e danno buon esempio della vita sua" (*Cartas* l. c. p. 450—451).

<sup>3</sup> Epistula a Socio quodam ex Indiis missa typis exscripta erat anno 1553 (*Cartas de San Ignacio* IV, 8). Atque iam anno 1551 Coloniam allatos esse „libellos quosdam impressos de rebus Societatis et de martyrio Patris Antonii" [Criminalis in India occisi] nuper patefactum est litteris P. Leonardi Kesselii, Colonia 31. Decembris 1551 ad S. Ignatium datis, quae editae sunt in „*Litteris quadrimestribus*" I, 462—464. <sup>4</sup> Ottonis Canisii. <sup>5</sup> Epistula illa non superest.

<sup>6</sup> De hoc vide supra p. 459—460.

<sup>7</sup> In circumcissione domini „vocatam est nomen eius Jesus" (Luc. 2, 21). Pio Beati Petri desiderio plenissime satisfactum est nostro tempore per summum pontificem Leonem XIII., qui etiam 6. Decembris 1888 concessit, ut festum circumcissionis domini (1. Ian.) in universa Societate Iesu „sub ritu duplici primae classis" fiat, et 12. Ianuarii 1886 indulgentiam plenariam fidelibus cunctis obtulit, qui, confessi et sacra communione refecti, eo die vel uno ex septem proxime antecedentibus vel subsequenter ab ipsis eligendo quamlibet ecclesiam vel capellam Societatis adierint ibique „secundum intentionem summi pontificis" oraverint. Ac simili indulgentia plenaria, petentibus Everardo Mercuriano et Francisco Retz praepositis generalibus, idem festum ornaverant Gregorius XIII. (7. Maii 1578) et Benedictus XIV. (6. Octobris 1750).

<sup>8</sup> Epistula illa sive oblatio virginis religiosissimae ponetur infra, monum. 108.

De profectioe R. P. Lanoij et mea in Ungariam propter Synodum nihil dubito, quin audieritis<sup>1</sup>. Dominus illam bene vertat!

Habeo in mandatis a Rege nostro, ut ad R. P. Praepositum ipsius nomine mittam supplicationis formulam, ex qua intelligetur, quid sua Maiestas apud Sanctissimum impetrari velit coram per P. Ignatium, ut cui hac in parte fidit magis, quam alii, etiam Legato suo<sup>2</sup>. Agitur de hospitalium novorum erectione, cui causam praebuit testamentum relictum Caes. Maximiliani clarae mem. Confido, non difficulter exorari posse Pontificem, ut optimo Regi consentiat in his, quae contra nullius iuris dispositionem, et solum ad pias causas petuntur, sicut paulo post ex ipsis literis meis accipietis<sup>3</sup>. Scribo ad R. P. Laynes, ut si per vos liceat, et Domini voluntas concedat, huc ad[vo]let aliquando. Commendo me iterum atque iterum R. P. [T.] precibus et sanctis sacrificiis, atque pro Germania nostra solliciti in Domino esse pergatis rogo. R. P. Olavum in Christo precor, ut mei opusculi quoque corrector accedat, neque ullo pacto condonet rudi auctori, sive de stilo, sive de sensu agendum sit. Quod offitium a R. P. T. multo magis exopto et expecto: sed ut dixi, mora queso in remittendo sit quam minima, sic urgentibus me Regiis consiliariis.

Viennae 8. Iunii 1554.

R. T. servus Pet. Canisius.

<sup>1</sup> A. 1553 archiepiscopus strigoniensis (Esztergom, Gran) et primas Hungariae creatus erat eximius vir Nicolaus Olahus (Oláh); qui disciplinam ecclesiasticam, quinque synodis habitis, restituit et Societatis Iesu collegium anno 1561 Tyrnaviae constituit. Synodi ex proceribus ecclesiasticis et civilibus mixtae, quas „regias“ appellarunt, Poseniae in Hungaria habitae sunt annis 1554 et 1555. De quibus *Ignatius comes de Batthyán*, episcopus Transsilvaniae, in „Legibus Ecclesiasticis regni Hungariae“ I (Albae-Carolinae 1785), 622—624.

<sup>2</sup> Didacus de Lasso is erat.

<sup>3</sup> Ferdinandus litteris „in oppido Pardowicz“ (Pardubitz in Bohemia) 21. Septembris 1554 datis Iulium III., ut Ignatio in eo negotio plene fideret, rogavit, seque id testimonium Canisio suasore Romam mittere, eodem die Ignatio scripsit (Epistulae Ferdinandi sunt in *Actis Sanctorum Iulii VII* [Antverpiae 1731], 497, et in *Cartas de San Ignacio IV*, 530—531). Ex epistulis, quibus Ignatius postea regem et Canisium de hoc negotio eiusque progressu edocuit, intellegitur Ferdinandum, praeter alia, haec petiisse: ut monasteria quaedam deserta vel quasi deserta in usum octo valetudinariorum a se condendorum convertere posset; ut valetudinaria aliqua ex uno loco in alterum transferre posset; ut indulgentiae quaedam valetudinariis illis concederentur (*Cartas de San Ignacio IV*, 483—484; V, 234—236). — Litteris autem Ferdinandi Vienna 4. Decembris 1554 ad Ignatium datis M. Singkhmoser secretarius eodem die „postscriptum“ addidit (nondum in lucem emissum), in quo dicit: Regem testamento Maximiliani I. caesaris ad duas ecclesias exstruendas obligari: unam Oeniponte in honorem S. Leopoldi austriaci, alteram Falcianae (Wels, Austriae superioris oppidum). Id autem difficile ac quasi supervacaneum fore, praesertim cum Ferdinandus Oeniponte ecclesiam, collegium, valetudinarium aedificaturus sit. Ideo regem ab Ignatio petere, ut id efficiat, ut pontifex ab ea testamenti parte se dispenset (ex \*commentario vel apographo, quod est Viennae in archivo aulae caesareae, „Niederöest. Akten“ fasc. 4).

† Reverendo in Christo Patri meo M. Polanco de Societate Jesu Romae.

S. Ignatius ad haec respondit Roma 18. Augusti et 21. Novembris 1554.

## 154.

CANISIUS

**P. IOANNI DE POLANCO S. J.**

Vienna 7. Iulii 1554.

Ex apographo recenti, facto ex autographo.

Usi sunt hac epistula *Sacchinius*, Can. p. 86, et *Boero*, Canisio p. 109—110. Particulam eius proposuit *Germanus* l. c. p. 304.

*Se e collegio archiducali liberatum esse. De alumnis collegii germanici labacensibus, „Directorio“ Polanci, Theodorico Canisio, Lainio. Consultationes fieri de Austria in fide conservanda. Se ab episcopatu viennensi refugere. Magistratus, etiam catholicos, in ecclesiae iurisdictionem et bona invadere. Politen et alium haereticum pro merito castigatos non esse. In universitate viennensi iuvenes perdi. Lutheranismum in dies crescere. Sacerdotes paucos esse et nonnumquam pessimos. Consilia petit.*

IESVS

Reverende in Christo pater gratia et pax divina nobiscum.

Postremis literis Catechismum nostrum adiunxi, quem bene correctum iam expectamus avide, ut Regiae tandem voluntati fiat satis. Dominus IESVS afflictum me febricula, brevi post liberavit; liberato addidit consolationem, ut Rex et primarij eius Consiliarij me fratribus restituerint, quod Medici admonerent, victum, quem in Archiducali Collegio sumebam, haud meae valetudini congruere<sup>1</sup>. Christo summas ago gratias, quod tam commode illinc me traduxerit, id est, a tempestate ad portum, a foro ad templum, a mundo ad domum spiritualem, ab exteris ad domesticos, Patres et fratres. Sed utinam diu liceat hanc retinere consolationem, non valetudinis dico, sed animae potius et quietis curandae causa: tantum enim ad tempus, quoad plene restitutus viderer, hanc concessere gratiam emanendi, officio Parentis, ut vocant, non liberaverunt<sup>2</sup>. Fiat autem voluntas domini et Praepositi nostri. Sic se habent res illius Collegij, ut fructum sperare exiguum liceat, quantumvis coram adsim et praesim. Qua de re nuper a me plura, si meministis, scripta sunt.

Postremae literae vestrae, quas accepi, eadem prorsus quae et priores nuntiant de alumnis Domini Labbaccensis. Quoniam vero, ut scripsi, profectus est ad suos, neque cum illo postea licuit agere, nihil habeo quod respondeam aliud, quam satis illum videri admonitum, et utinam maiore cum fructu. Nam suos ex Urbe revocare quamprimum

<sup>1</sup> Cf. supra p. 466.

<sup>2</sup> V. epistulam Canisii 16. Augusti 1554 datam.

statuit, et iam opinor reversos exceptit<sup>1</sup>, quamquam grassante iam peste non parum afflictum aiunt in suo Episcopatu. M. Hubertus, quem hucusque fovit magistrum ludi, pestem fugiens, conditionem hic manendi captat, et brevi ut audio consequuturus est. Igitur et ille Viennae morabitur, sed utinam hoc fermento quod inter studiosos tam late spargitur, non vitietur et ipse, quem sane catholicum huc venisse sensi.

Miramur toties promissa, nunquam allata esse opuscula de summa Confessoriorum. Et scire velim, sint ne redditus Reverentiae vestrae ducati duo, quos per Germanos adolescentes miseram nomine Reverendissimi Labbaccensis, ut exemplaria vestri operis acciperet<sup>2</sup>. Si redditus non sunt, bona fide mittendam curabo pecuniam aliam, rogo ut interim libellos non paucos huc transmittatis.

Commendamus vestris precibus in Christo causam Religionis. A Rege impetravimus, ut serio curet conferri bonorum consilia si quibus rationibus collabenti Religioni possit succurrj<sup>3</sup>. Igitur duobus Consiliarijs bene Catholicis<sup>4</sup>, tum Domino Lanoj<sup>5</sup> et mihi commissa est haec consultatio, ut de Provintijs regijs in fide conservandis et instaurandis agamus. Dominus intelligentiae spiritum<sup>6</sup> addat<sup>7</sup>. De Viennensi episcopatu renovavit mihi tristem memoriam Reverendissimus Nuntius<sup>8</sup>, falsum esse opto quod ex illius verbis suspicari cogor, et nuper ea de re scripto egi cum Reverendo praeposito nostro<sup>9</sup>. Non sinet ille Christi gratia favente, ut ex animo desidero, me miserum in tale pistrinum et Labijrinthum conijci: a dignitatibus liberet pauperes suos dominus JESVS crucifixus.

<sup>1</sup> S. Ignatius Urbano Textori episcopo: Bartholomaeum et Ioannem, „quamvis provectiores in sacris litteris ac theologica doctrina remittere exoptarem; tamen ut morem geramus Tuae Dignitati Reverendissimae statim remittendos, impetrata a Cardinale Protectore aegre facultate, curavimus“ (Cartas de *San Ignacio* IV, 462).

<sup>2</sup> Polanci „Directorium“ dicit. Cf. supra p. 450.

<sup>3</sup> Canisium id impetrasse *Sacchinus* affirmat (Can. p. 95).

<sup>4</sup> Horum alter certe fuit Iacobus Ionas vicecancellarius, quem religionis vindicandae studiosissimum et piorum omnium patronum esse Canisius Polanco scribit 16. Augusti 1554.

<sup>5</sup> P. Nicolao Lanoio collegii viennensis rectori.

<sup>6</sup> Eccli. 39, 8 etc.

<sup>7</sup> Sanctus etiam Ignatius huic consultationi multa subministravit consilia opportunam, litteris 18. Augusti 1554 ad Canisium datis.

<sup>8</sup> Iulius III. litteris Roma 20. Novembris 1553 datis Ferdinando significaverat se in vicem Martinengi nuntium mittere Zachariam Delfinum (Delfino), episcopum electum „Pharensem“ (Lesina, insula dalmatica) et praelatum suum domesticum (ex \* litteris archetypis, quae sunt Viennae in archivo aulae caesareae, Romana 1553, n. 43). Delfinus id munus Viennae administravit annis 1553/54—1557 (aliqua a. 1555 parte excepta) et 1560—1565 (H. E. Schwarz, Briefe und Akten zur Geschichte Maximilians II. 2. Th. [Paderborn 1891], p. XIX).

<sup>9</sup> Ferdinandus litteris sub idem tempus et ad procuratorem suum romanum et ad cardinalem Carpensem datis instanter egit, ut episcopatus viennensis Canisio imponeretur. Vide infra, monum. 104.

Frater meus M. Theodoricus valere se rectius quam in patria iudicat, confirmatque vires et instruit sese ad profectiorem autumnalem<sup>1</sup>. Imbecillitas corporis fecit opinor, ut mihi non satisfacere possit in studijs, quae apud vos fortasse repetet commodissime: sic se dedit contemplativae vitae, ut vires pene amiserit in activa necessarias. Sed vegetiorem reddet subsequens profectio, et quae apud vos accedet exercitatio corporis quotidiana<sup>2</sup>, confirmabit hanc valetudinem mediocrem.

Quod scripsi et rogavi, ut R. P. Laijnez huc mitteretur, iterum ex animo precor, et iustas opinor ob causas, quae postremo ex parte sunt indicatae.

Est adhuc ubi consilio vestro egeamus, praesertim ad causam religionis rectius promovendam. Magna se nobis difficultas offert, cum videmus, quibuscum de Christi et Ecclesiae negotio sit nobis agendum, cum illis scilicet, qui ut auctoritate maxime valent, et religionis fautores videntur atque propugnatores primarij, ita nobis minime satisfaciunt. Primum enim fatentur, et Rex ipse non nescit, contra iuris communem dispositionem esse, magnoque cum conscientiae periculo fieri, quod ita se tueantur praescriptione temporis, et consuetudine priorum Archiducum inveterata contra libertatem et iurisdictionem ecclesiasticam. Igitur pergunt in foro civili de rebus et causis Ecclesiasticorum cognoscere, Ecclesijs gravia, fortassis et iniqua onera imponere<sup>3</sup>, licet iam saepe ac multum reclament quidam Ecclesiarum Episcopi. Hinc iam emergit quaestio duplex: Una, quo pacto reformandus hic abusus, qui utinam non sit communis apud principes Germaniae. Altera, quomodo tractandi in foro interiori tales consiliarij et iudices, qui fatentur in confessione, quod iuxta receptam consuetudinem et commissionem sibi a principe suo factam procedant contra immunitatem, libertatem et iurisdictionem ecclesiasticam? Cognoscunt enim et iudicant, ut alij assessores, tum de rebus, tum de personis ecclesiasticis, quamvis sint laici, ita ut quae ad forum ecclesiasticum referri solent, ad suum tribunal revocent, ipsosque Praelatos coram se respondere faciant: sic enim usu receptum esse aiunt in Austria etc. De his igitur, quid pro huius loci ac temporis ratione faciendum sit maxime, gratissimum feceris, si scripseris enucleate.

Secunda difficultas, quae nos haud parum affligit, ea est, quod contra haereticos quamvis apertos, etiam Anabaptistas, qui a nobis examinati sunt, nulla instituat saeveritas. Multis modis obstinationem suam declaravit Professor publicus, quem antea scripsi in

<sup>1</sup> Romam petiturus erat. V. supra p. 466.

<sup>2</sup> Societatis scholastici et magis etiam novicii in culina et in refectorio ministrant, domus cubicae verrunt etc., humilitatis exercendae causa.

<sup>3</sup> Haec confirmantur et illustrantur iis, quae narrant *Bucholtz* l. c. VIII, 142—176; *Wiedemann* l. c. I, 109—117; *Janssen* IV, 157—162.

vincula coniectum fuisse<sup>1</sup>. Toties admonitus perstitit in gravissimis erroribus, quos etiam scripto comprobavit. et nos a Regio Senatu iussi censuram obtulimus, ut haereticus esse ab omnibus intelligeretur et crederetur. Quid tum postea? Unus et alter censuit perpetuis carceribus hominem esse mancipandum: sed ea sententia demum lata fuit, ut abiret e ditione Regia. Sic aperitur fenestra, ut multos veneno doctrinae inficiat, quemadmodum aequae clementer actum est cum insigni haeresiarcha, qui non solum huc venit, sed etiam Regi obtrusit libellos suos horrendis blasphemijs vitiatos, et qui divinas sibi factas revelationes velut Joannes alter esset, palam iactavit<sup>2</sup>. Crescit interim, ut sentimus, haec maledicta lues tum inter professores, tum inter studiosos mirum in modum, ut academia nostra videatur monstra et impietates alere, iuventutem non sanare, sed perdere. Studiose queruntur, magnisque donantur stipendijs non uno in loco Austriae, qui maxime videntur Evangelici, hoc est, Lutherani, quorum libros esse infinitos tum in civitatibus, tum in pagis affirmare possum<sup>3</sup>. Magistratus aperte favent, sicut et vulgus, novae sectae: audent a Rege audacter petere communionem sub utraque<sup>4</sup>, ea si negetur, seditionem vitari vix posse simulant et scribunt. Catholicorum interim sacerdotum summa ubique penuria, et hinc metus augetur Episcopis, qui uxoratos sacerdotes et apostatas ferre malunt in Ecclesijs, quam eas omni privare ministerio ecclesiastico<sup>5</sup>. Igitur neque principes, neque praelati audent moliri palam, quod tanta cum laude tentavit ac forte perfecit Angliae imitanda Regina<sup>6</sup>: et quo diutius dormiant, dormiend-

<sup>1</sup> Nicolaus Polites; cf. supra p. 462<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Rupertus de Mosham (Mosheim) significari videtur, qui a. 1522—1539 ecclesiae cathedralis passaviensis decanus fuit. Is a Deo se missum iactabat ad novam quandam ecclesiam condendam, quae neque romana neque lutherana neque anabaptistica, neque etiam zwingliana, sed „plane christiana, apostolica et evangelica“ esset; summum pontificem in numero antichristorum habebat. Anno 1537 Pragae Ferdinando et Viennae Joanni Morono pontificis nuntio tres libellos suos praelegit („Informatio“, „Antichristianica“, „Antibulla“) in ecclesiam romanam valde contumeliosos, quos „non suo sed digito Dei conscriptos“ dicebat. Anno demum 1542 captus est et circiter a. 1543 in carcere mortuus.

<sup>3</sup> Polaneus comiti de Melito Roma 21. Iulii 1554 scribit: „En feria pública que se hacía en Viena se hicieron tomar todos los libros heréticos“ (Cartas de San Ignacio IV, 235).

<sup>4</sup> Communionem sub utraque specie a Ferdinando petierunt tres „status“, quos vocabant, ducatus Austriae superioris 11. Iunii 1554, duo status Austriae inferioris anno 1555 (*Bucholtz* l. c. VIII, 195—197. *G. E. Waldau*, *Geschichte der Protestanten in Oestreich* I [Anspach 1784], 117—118).

<sup>5</sup> Confer hac de re caput illud historiae germanicae a *J. Janssen* editae, quod inscriptum est: „Die religiös-sittliche Verwirrung in Oesterreich“ (l. c. IV, 96—105).

<sup>6</sup> Maria „catholica“ eo regni sui initio Anglos non minus fortiter quam suaviter et prudenter ad ecclesiam catholicam reducere conabatur ([*Ch. Dodd*], *The Church History of England* I [Brussels 1737], 446—447. *I. Lingard*, *History of England*. New ed. Vol. VII [London 1844], ch. 2, p. 134—141. *Ath. Zimmermann* S. J., *Maria die Katholische* [Freiburg i. Br. 1890] p. 47—59).

que perdunt reliquias istas Israelis<sup>1</sup>, eo magis in peius proficiunt mali, sacra nobis omnia contaminant, breviter, quod lubet, hoc licet credere. Pluribus fortasse quam opus erat, haec persequor, sed monstranda est nostrorum hominum deploranda segnities, negligentia intolerabilis, et tot millium animarum, quae hinc subsequitur, perditio. Videat igitur, et in medium quoque consulat Reverentia tua, quid nos citra subsidium magistratum in tanta licentia deceat agere, quo pacto item praecaveri queat extrema Religionis devastatio, quae hijs [*sic*] imminet provintijs. Dominus IESVS Germaniam tot modis afflictam respiciat tandem, avertat maledictionem, et impertiat benedictionem tum seductis tum seductoribus istis, accipiat pro nobis vestra sacrificia et spectet desideria sancta, communiaque merita electorum omnium. Orate pro nobis Dominum, et fratres in Christo salutentur quam amantissime. Viennae 7. Julij anno 1554.

Servus in Christo indignus Canisius.

† Reverendo in Christo patri, M. Ioanni Polanco de societate JESV Theologo singulari. Romae.

## 155.

### SOCII QUIDAM ROMANI CANISIO.

Roma sub medium mensem Iulium 1554.

Ex *Sacchino*, De vita Canisii p. 89—90.

*Canisius ineunte Iunio priorem partem catechismi sui Romam miserat recognoscendam et corrigendam. „Respondere Romani Patres res, dispositionem, elocutionem, iudicium, denique cuncta plene probantes: adfuisse ei in labore illo propitium Deum, et idem placeret pariter, ac prodesset.“<sup>2</sup>*

In epistula Canisii, 16. Augusti 1554 ad Polancum data, certo constat catechismum Romae recognitum esse a P. Andrea Frusio, rectore collegii germanici, et P. Martino Olavio, collegii romani rectore et theologiae professore. Eadem epistula verisimillimum redditur Polancum quoque et Iacobum Lainium, qui tunc per Italiam praepositi provincialis munus gerebat, suas addidisse censuras. Ac Lainium id praestitisse certum redditur epistula, quam Canisius ineunte a. 1557 ad eum dedit<sup>3</sup>. Atque hos quattuor singillatim Canisio scripsisse eadem epistula demonstrat. Sacchinus Polanci epistolam proxime secutus esse videtur, quam fortasse in eiusdem epistularum registro invenerat. Quando autem epistolae censorum una cum ipso catechismo Viennam missae sint, litteris ostenditur, quae Roma 19. Iulii 1554 Ignatii nomine Viennam missae sunt ad Matthiam<sup>4</sup> de Taxis, Ferdinandi I.

<sup>1</sup> 2 Par. 34, 9. 21. Mich. 2, 12 etc.

<sup>2</sup> Attamen paucula saltem a censoribus notata esse ex ipsius Canisii litteris, quas subiciemus, apparet.

<sup>3</sup> Canisius in hac \*epistula (quam in secundo volumine ponam) de catechismo hoc scribens: „Io mi ricordo,“ inquit, „adesso delle censure di V. R.“

<sup>4</sup> Non „Matthaeum“ nec „Maffaeum“. „Matthias de Taxis, veredariorum seu postarum magister“: *Nicolaus Mameranus* in „Catalogo familiae totius aulae Cae-

„postarum magistrum“; in quibus scribitur: „Questi giorni passati abbiamo ricevuto una lettera della Maestà Regia ed un certo trattato che li Nostri facessero per sua commissione. Qui si manda risposta di detta lettera, e si rimanda il trattato sopra-detto visto qui in Roma.“<sup>1</sup>

## 156.

## CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO S. J.

Vienna 16. Augusti 1554.

Ex apographo recenti, descripto ex autographo.

Apographum, saeculo XVII. (ut videtur) factum, exstat in cod. monac. „Lat. 1606“, f. 133<sup>a</sup>—135<sup>a</sup>; hi autem loci in eo omissi sunt: „Ad aedium in patria — litterae vestrae“, „De reddenda pecunia — colit, nec immerito“.

Aliquas epistolae partes proponunt: latinas *Python* l. c. p. 88. 96—97, italice versas *Boero*, Canisio p. 110. 115. 116, germanice *Riess* l. c. p. 124—125. 120, et editor in „Katechismen“ etc. p. 22—23; gallice *I. M. S. Daurignac*, *Histoire du Bienheureux Pierre Canisius* (Paris 1866) p. 121—122.

*Se partem catechismi cum adnotationibus censorum accepisse. Cur alteram partem non mittat corrigendam nec nomen suum operi apponat. Lainium in Germaniam mitti cupit. Episcopum vratislaviensem per Staphylum urgere, ut Nissae collegium Societatis instituat. In Silesia quam iniqua fortuna ecclesia utatur. Collegium viennense a rege dotatum esse. Ionam vicecancellarium laudat, qui meritorum Societatis particeps reddi velit. Libri regi promissi ut perficiantur urget. De domo Neomagi oblata, episcopo labacensi, Theodorico fratre. Ingolstadii Socios „cooperari“ debere, non praecesse. Se episcopatum viennensem, quem sibi obtrudere velint, reformidare.*

## IESVS

Reverende semper in Christo pater, mihi amande plurimum.

Sit nobiscum Christi gratia, et summis nos bonis augeat. Catechismum una cum literis accepi, et annotationes<sup>2</sup>. Laus Christo, qui charitatem vestram in tantis occupationibus ad humilia isthaec studia et figmenta nostra censenda protendit. Reliqua lubenter mitterem, nisi ad praclum post longam expectationem urgerent isti, ut haud sit facile tarditatem excusare nostram. Deinde RR. Patres, qui suas mihi operas ad iudicandum et corrigendum pollicentur, eam negotiorum vestrorum praesentem molem esse testantur, ut non expediat vos hac libelli causa molestari saepius. Igitur quod per vos licere confidimus, praelo subijciemus quae vidistis, et item posteriora, quando festinant tantopere: vestrisque tum precibus, tum sacrificijs ad deum fuis successum omnem commitemus. Faxit clementissimus dominus, ut liber cum utilitate aliqua perveniat ad has provintias tot modis in Religione corruptissimas.

sarea“ Coloniae a. 1550 edito (*I. Rüksam*, Johann Baptista von Taxis [Freiburg i. Br. 1889] p. 17<sup>2</sup>).

<sup>1</sup> Cartas de *San Ignacio* IV, 468. Polancum haec scripsisse certum fere est.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 481.

Quod scribitis, in praefatione nomen authoris addi posse, nos re diligenter excussa<sup>a</sup>, et cum Cancellario Regis<sup>1</sup> collata iudicavimus, quandoquidem unius autoritas nec apud omnes, nec apud istos praecipue tanti valet<sup>b</sup>, divinae gloriae et communi multorum utilitati magis servire posse suppressum nomen<sup>c</sup> authoris, ut liber eo maiorem inveniatur fidem, quo a pluribus et me doctioribus atque praestantioribus<sup>d</sup> esse conscriptus atque confectus videbitur<sup>2</sup>. Ita fortassis et Regis honori, ne ex uno pendere dicatur, erit prospectum magis. Quare novam Cancellarius addit praefationem, nomine Regiae Maiestatis<sup>3</sup>. Reverendo D. Frusio gratias ago, quod suam addere censuram non gravetur, sicut et R. P. Olavo, quos ambos in Christo reverenter saluto, et ex animo colo. Reverendo P. Laijnez proprijs respondebo literis, sed parum consolationis et spei additis de illius ad nos tam exoptato, quam ut putamus, fructuoso adventu. Quare iterum oro maiorem in modum, ut si per occasionem ullam liceat, R. P. Praepositus hac nos gratia dignetur, et per optimum Visitatorem benedicat aliquando non nobis tantum, sed futuris etiam in vicinia Collegijs, quae procul dubio quamprimum foelicem habere progressum queant, si vel paucos huc transmitteretis.

Cui rei inditio esse potest quod scripsi nuper de Strigoniensi Archiepiscopo<sup>4</sup>, et quod postea mihi usuvenit cum Episcopo Wratislaviensi in Slesia<sup>5</sup>, quae insignis provintia multos habet duces Regique nostro tota paret, inter Austriam et Saxoniam media, tum finitima Poloniae, Boëmiae, Moraviae. Hic episcopus et apud Regem, et apud Reverendissimum D. Nuntium egit per Legatum mihi charissimum<sup>6</sup>, urgetque causam hanc diligenter, ut e nostris habeat collegium in-

<sup>a</sup> discussa *Pyth.*      <sup>b</sup> est *Pyth.*

<sup>c</sup> et multorum utilitati servire posse, suppresso nomine *Pyth.*

<sup>d</sup> *Pytho* hoc vocabulum et id, quod antecedit, omittit.

<sup>1</sup> Iacobum Ionam significat; paulo enim infra scribit: „Quoniam vero in Cancellarij mentionem incidi (D. Doctorem Iacobum Jonam eum vocant)“ etc. Erat is vicecancellarius consilii aulici (Hofrath) atque etiam „cancellarius aulicus“ (Hofkanzler) dicebatur, quoniam verum cancellarium illius consilii Ferdinandus inde ab a. 1538 non habebat (*Alf. Huber* l. c. IV, 213).

<sup>2</sup> Reapse doctissimi viri Frusius, Olavius, Polancus, Lainius Canisium, recognoscendo saltem et corrigendo, adiuverant. Atque etiam commentariis P. Claudii Iaii usus erat. Cf. supra p. 416.

<sup>3</sup> Hanc vide infra, monum. 100.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 467. 476.

<sup>5</sup> Dioecesis wratislaviensem (Breslau) tunc regebat Balthasar a Promnitz (1539—1562); de quo: *Mich. Jos. Fibiger* (Das in Schlesien gewalthätig eingerissene Lutherthum, 2. Th. [Breslau 1723], p. 146—219). *Aug. Kastner* (Beiträge zur Geschichte des Bisthums Breslau von 1500 bis 1655, in „Archiv für die Geschichte des Bisthums Breslau“ I [Neisse 1858], 78—90). *Joh. Soffner* (Geschichte der Reformation in Schlesien [Breslau 1887] p. 374—380).

<sup>6</sup> Ex epistula ad Hosium data, quae his litteris (p. 487) subicietur, conici merito potest ab episcopo missum esse doctissimum virum Fridericum Staphylum, qui paulo ante ex Lutheranismo ad catholicam ecclesiam redierat.

tegrum, id est, decem personarum, quibus concedere cupit scholam novam Nissensem, a se iam recens institutam, ut Catholice iuventus instituat, et gratis doceantur quotquot e Slesia pueri accesserint<sup>1</sup>. Nissa post Wratislaviam praecipuum est Episcopi huius oppidum, ubi fere degit idem Episcopus, dives et potens ut reliqui Germaniae praesules. Legatus hoc a me contendebat, ut saltem duo e nostris mitterentur Germani, et cum his reliqui inferioris Germaniae homines: nam Italos et Hispanos, ut in illa provintia, non esse valde gratos populo. Miserandum sane, (ut nihil hic taceam), quam sit corruptus Religionis status in Slesia, ubi non plebaei modo, sed etiam infames prorsus, adeoque Carnifices publice et grati suis concionantur. Wratislavia, quae Cathedrallem sedem tenet, vel invito Rege docet ac profitetur aperte Lutheranismum. Nobiles et cives totius Slesiae Clerum, si usquam alibi, non parum offendunt et exercent affliguntque, ut etiam Episcopus se tueri satis non possit adversus oppressores iurisdictionis Ecclesiasticae. Flammam auget vicina Saxonicae scholae pestis, atque ita nunc studiosis abundat [*sic*] Babilonica Vittenberga, mater et Regina novarum factionum omnium in Religione, ut antea nunquam. Sed enim eo alacrius ad restinguendum ignem nostri accurrent spero, maioremque sibi coronam ibi propositam ducent, ubi propius cum hoste non simplici congregiendum erit. Hoc unum peto a Domino Jesu, ut sicut multos dedit angelos Indiae, Hispaniae, Siciliae etc. nostrae quoque Germaniae non paucos conferat, et eos praesertim Romae faciat apud vos efficaces ad promovendam Ecclesiae causam in Septentrione et Aquilone, unde panditur omne malum<sup>2</sup>. De qua Episcopi causa scribam alias plura: nam ille ipse cum Rege aget coram post paucos dies Pragae: eo autem hodie Rex profectus est, non ita brevi, ut putant, huc rediturus e Boëmia.

Ante discessum suum Rex nobis per Cancellarium indicavit, ante multos quidem menses iniunctum fuisse suis procuratoribus, ut ex acario publico certos et perpetuos proventus deputarent et resignarent nostro Collegio<sup>3</sup>, singulis autem, ut vocant, angarijs<sup>4</sup>, pecuniam per partes nobis esse suppeditandam. Jam cum expeditum hoc non esset, semel atque iterum iussit per eundem Cancellarium, curarent prorsus iidem procuratores, ut proventus integri cum liberae donationis literis ad nos pervenirent, atque ita dotatum esset Collegium perpetuis temporibus. Quantam vero summam pecuniae proventus efficiant (abunde sat esse 30 personis hic fovendis non dubitamus) paulo post

<sup>1</sup> Scholam hanc nissensem (Neisse, nunc in Silesia borussica) episcopi mandatu Staphylus instituerat.

<sup>2</sup> Ier. 1, 14.

<sup>3</sup> Cf. litteras Iaii Vienna 16. Decembris 1551 Ignatio inscriptas (*Boero*, Iaiop. 197).

<sup>4</sup> „Angariae“ (Cinerum, Pentecostes, Crucis, post Luciae) vocabantur, quae nos dicimus „quattuor tempora“.

certius intelligemus atque perscribemus<sup>1</sup>. Quoniam vero in Cancellarij mentionem incidi (D. Doctorem Jacobum Jonam eum vocant), hoc sciat velim prudentia tua, virum esse primae et summae auctoritatis apud Regem, in vindicanda Religione nobis valde faventem, piorum omnium et Religiosorum fratrum Patronum singularem, qui deinde quanti nos faciat, quam sedulo nostra curet ac promoveat collegium isthuc, cum parem habeamus neminem, haud facile dixerim. Rogat autem a R. P. Praeposito, sicut in postremo colloquio exposuit mihi, ut meritorum quae Societati donat immensa bonitas, et ipse particeps fiat, habeatque participationis illius testes literas<sup>2</sup>. Ego nil dubito, quin optime collocatum hoc in eum benefitium esse possit, neque ullum e Germanis novi, per quem ad promovendam Religionem acturi melius videamur.

Literis vestris, quae promittunt opus illud Theologicum, Rex fuit exhilaratus<sup>3</sup>, cupitque vestro iudicio et arbitrio absolvi has partes, tum pro sacerdotibus et Clericis, tum pro doctis et studiosis Theologicae facultatis tam Viennensis, quam Friburgensis<sup>4</sup>. Utrumque Gymnasium Viennae et Friburgi Rex gubernat, et Catholice prorsus doceri vellet. Quare R. P. Praepositum rogo, ut quantum opus est otij et temporis, habeant R. R. Patres D. Laynez et D. Frusius ad conscribendum librum utrumque, ut saltem circa sequentis anni principium pro Xenijs haec sancta Regi donaria offerantur, et coelesti Regi pro Magorum muneribus nuncupentur et consecrentur.

Ad aedium in patria mea donationem venio, quam ego non magni faciendam arbitror, partim quod amici reliqui videantur valde reclamaturi, si sentiant factum, multo magis, si exequutione ipsa damnum illatum sibi percipiant, partim quod mentem donantis eo spectare putem, ut adsint perpetui saltem duo aut tres inhabitatores, qui prosint in spiritu Noviomagensibus. Vidi et audio, haeredes permolestae ferre, si quicquam adimatur bonis huiusmodi, praetendunt suarum prolium multitudinem, etc. Taceo, nos in suspensionem avaritiae posse hinc incidere, praesertim apud eos, qui non optime vel sentiunt, vel intelligunt de rebus Societatis. Scribendum tamen curavi ad donatricem, ut seipsam explicet magis, quo nempe animo donet, quid offitij

<sup>1</sup> Ferdinandus I. 1. Iulii 1554 decreto subscripserat, quo 1200 floreni rhenenses anni e vectigalibus linciensibus collegio viennensi attribuebantur (*Socher* l. c. p. 48).

<sup>2</sup> Ab antiquis ecclesiae temporibus hoc fiebat, ut monachi laicos pios et in se beneficos ad specialem quandam „familiaritatem“ admitterent, precum et sacrificiorum suorum peculiari modo eos participes redderent, nomina eorum in „libro vitae“ monasterii inscriberent (*Ad. Ebner*, Die klösterlichen Gebets-Verbrüderungen bis zum Ausgange des karolingischen Zeitalters [Regensburg 1890] p. 20—27. 57—64).

<sup>3</sup> Hae litterae usque adhuc editae non sunt. Comiti melitensi Polaneus 21. Iulii 1554 scripsit theologicam illam summam Florentiae a Lainio, sacerdotalem institutionem Romae ab Andrea Frusio conscribi (*Cartas de San Ignacio* IV, 236). At neuter opus absolvit; nam Frusio vitae finis, Lainio generalatus Societatis intervenit.

<sup>4</sup> Universitatem dicit, quae Friburgi Brisgoviae (Freiburg im Breisgau, nunc magni ducatus badensis) hodie quoque exstat.

vel oneris adiunctum nostris velit, sicut recte admonent literae vestrae<sup>1</sup>.

De Reverendissimo domino Labbaccensi, qui cum Joanne suo huc redijt, et alibi Bartholomeum ut in concionando se exerceret reliquit, hoc unum dicam, nihil illum a nobis iam alienum videri, et R. P. Ignatij quas accepit, literis, delectari<sup>2</sup>. De reddenda pecunia post agam cum illo commodius<sup>3</sup>, ac de alijs itidem, sicut ad me perscriptum est. Nam semel atque iterum licuit cum illo hucusque congregi: nunc post Regis abitum saepius licebit. Quamquam miror sic meas intelligi literas, perinde ac idem Episcopus vobis esset valde conciliandus, et meis verbis factus alienior. Sic R. P. Frusius agere videtur in literis, quasi non vera essent, quae prius ego admonui bonum senem, cui condonandum est, si ad tempus non optime consulat omnia: modo fidorum interim amicorum praestetur officium vera et sana dicendo. Sed ille nos quidem amat, ac vos colit, nec immerito.

Gaudeo vos favere ac studere Duci Bavariae<sup>4</sup>, nec dubito, quin reversus ad Principem suum Secretarius<sup>5</sup>, ut est vir bonus et amicus noster, sit promoturus etiam causam Ingolstadiensis Collegij<sup>6</sup>. Difficile interim mihi videtur, quacumque ratione persuadere Regi nostro, ut sinat hinc abire quemquam, nec volet opinor, Dux a Rege quicquam tale postulare. Non probo quod professores tam multos dux petat e nostris, velut ex professo velit in nostros reijcere communia munia professorum, cum aliud sit cooperari et adiungi, aliud praefici et moderari, illud in nostris ferrem, hoc absolute non susciperem<sup>7</sup>. Dominus

<sup>1</sup> Noviomagus et illo et XVII. et XVIII. saeculis domo Societatis caruit. Ceterum vide, quae infra dicentur ad epistolam Canisii 23. Maii 1555 datam.

<sup>2</sup> Hae litterae sunt in Cartas de *San Ignacio* IV, 462—463. 204—205.

<sup>3</sup> Haec pecunia Romae a S. Ignatio nepotibus episcopi mutua data erat (*Cartas* l. c.).

<sup>4</sup> Cf. supra p. 429. 453.

<sup>5</sup> Henricus Schweicker.

<sup>6</sup> S. Ignatius Roma 4. Iulii 1554 Alberto V. Bavariae duci scribit: „Quod ad nostros Theologos attinet ab Ingolstadiensi Academia ad Viennensem translatos ad tempus, . . . ad eos, vel alterum eorum Ingolstadium revocandum, quomodo cum Regia maiestate agendum sit, cum Secretario Vestrae Excellentiae contulimus.“ Alios professores modo quidem Romae non suppetere, sed post duos annos mitti posse. Ac quoniam ex secretario intellexerit ducem seminarium clericorum, quod collegij germanici simile sit, „sancto sane et pernecessario consilio moliri“, se eiusdem collegij constitutiones duci mittere. Eidem „de Collegio Societati nostrae Ingolstadii magnifice erigi coepto“ gratulatur. Integra epistula ex ignatiana „collectione Romana“ primum in lucem emissa est in „Cartas de *San Ignacio*“ IV, 465—467. 210—213. Cf. *J. Cordara* S. J., *Collegii Germanici et Hungarici Historia* (Romae 1770) p. 16. Polancus comiti melitensi Roma 21. Iulii 1554 scripsit: „El Duque de Baviera . . . tiene ya comenzado á edificar un Colegio que para treinta quiere dotar, como dice su letra en parte, y en parte su Secretario. Y á par de Colegio para la Compañia nuestra hace diseño de otro como el Germanico de Roma, para que los nuestros como en Roma puedan tener cargo de él“ (*Cartas* l. c. p. 233).

<sup>7</sup> Hanc sententiam cum Polancus improbasset, Canisius litteris 26. Octobris 1554 datis confirmavit et defendit.

IESVS Bavaricam messem novis instruat operarijs, ut illam nobilem Germaniae partem Ecclesiae servet ac tueatur.